

Motion av Andres Käärrik m fl (fp) om stöd till äldre våldsutsatta kvinnor

Flera undersökningar visar tyvärr att äldre kvinnor kan utsättas för våld. Med äldre avses i detta sammanhang kvinnor som uppnått pensionsåldern dvs 65 år och äldre. Övergrepp och våld mot äldre kvinnor får i regel till följd en rädsla (traumatisering) som består under en lång tid efter övergreppet.

När våld mot äldre kvinnor diskuteras handlar det ofta om gatuvåld med misshandel, våldtäkt och väskryckning. Det är vad äldre och samhället oftast pratar om.

Sanningen är att 75% av det våld som äldre kvinnor utsätts för sker i hemmet. Våldet upprepas och gärningsmannen är någon som offret känner. Det vanligaste är att våld mot äldre kvinnor utövas av en manlig familjemedlem. Av de äldre kvinnor som utsätts för fysiskt våld är förövaren i tre fall av fyra en man. Sjukdom, hög ålder, funktionshinder och ensamhet ökar den äldre kvinnas beroende. Brott mellan obekanta anmäls betydligt oftare än brott mellan bekanta. Förmodligen rymmer statistiken ett ganska stort mörkertal. Hemmet är således inte den trygga borg de flesta tror!

Samtidigt är det viktigt att komma ihåg att många kvinnor över 65 år är aktiva och behöver inte omsorg av närstående eller samhället. Denna grupp har därför inte det beroende som ökar risken att utsättas för våld.

Äldre kvinnor som utsätts för hot eller våld måste få ett kvalificerat och professionellt stöd av sjukvården. Ett bra bemötande inom sjukvården av denna grupp är särskilt viktigt. Särskilda vårdprogram är här betydelsefulla. Ett särskilt kunskapsutbyte behövs mellan sjukvård, kommuner, polis m fl. Hot och våld i nära relationer är även en folkhälsofråga och kan motverkas med aktivt förebyggande folkhälsoarbete.

Landstingsfullmäktige föreslås besluta

att förebyggande av hot och våld mot äldre kvinnor integreras i det förebyggande folkhälsoarbetet,

att bemötandet av äldre kvinnor som utsätts för våld utvecklas inom sjukvården genom vårdprogram och utbildning.

Stockholm den 10 februari 2004

Andres Käarik (fp)

Margareta Herthelius (fp)

Anita Hagelbeck (fp)